
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Convenzione tra Centro Agrochimico Regionale AMAP e ACCREDIA – quadriennio 
2024-2027

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Tecnico, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente di Settore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto come parte integrante tra il 
Centro Agrochimico Regionale AMAP – Agenzia per l’Innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca “Marche Agricoltura Pesca ed ACCREDIA, proposto da ACCREDIA, per il periodo 
2024-2027 al fine di garantire l'accreditamento del Centro Agrochimico Regionale AMAP (Allegato 
n.1);

- di autorizzare il Presidente dell’AMAP, avv. Marco Rotoni alla sottoscrizione della suddetta 
convenzione, in qualità di rappresentante legale;

- di procedere con successivi atti all’adozione dei relativi impegni di spesa che graveranno sui 
Bilanci AMAP 2024, 2025, 2026, 2027, corrispondenti al periodo di validità della sopra citata 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

convenzione necessaria per l'accreditamento e mantenimento del relativo certificato;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Motivazione e Istruttoria:
Il laboratorio agrochimico AMAP ha intrapreso da tempo un percorso di implementazione di un Sistema 
per la Qualità, che lo ha portato nel 2011 al conseguimento dell’accreditamento da parte di ACCREDIA 
(Ente unico di accreditamento riconosciuto per l’Italia che aderisce agli accordi internazionali di mutuo 
riconoscimento). 
L'Ente di Accreditamento ACCREDIA è stato designato dallo Stato Italiano come unico Ente di 
Accreditamento - Regolamento (CE) n. 765/2008 -Decreto di designazione di ACCREDIA del 22.12.2009 
nel rispetto della norma UNI EN ISO 17011.
L’accreditamento attesta il livello di qualità dei servizi erogati verificando la competenza tecnica del 
laboratorio ad eseguire specifiche prove, la conformità del sistema di gestione ai requisiti normativi 
internazionalmente riconosciuti, all’ente di accreditamento e alle eventuali prescrizioni legislative 
obbligatorie. La verifica sistematica dei processi gestionali e tecnici consente di garantire la correttezza 
delle prestazioni svolte e l’affidabilità dei dati rapportati.
Il laboratorio, al fine di regolamentare l’utilizzo del logo “Accredia” ed il servizio di controllo e verifica per 
il mantenimento ed ampliamento della certificazione delle prove accreditate, stipula con l’ente di 
accreditamento una convenzione che viene rinnovata, salvo diverse disposizioni, ogni quattro anni.
A seguito dell’ultima Visita Ispettiva per il rinnovo di accreditamento da parte del team ispettivo 
ACCREDIA, che ha provveduto alla verifica dei requisiti secondo la norma di riferimento UNI CEI EN 
ISO/IEC 17025:2018, il Comitato settoriale per l’accreditamento dei laboratori di prova ha deliberato il 
rilascio del Certificato di Accreditamento alle condizioni previste nella relativa convenzione.
In data 25.06.2024-Prot. AMAP n. 4246, ACCREDIA, a seguito dell’ottenimento del rinnovo da parte del 
Centro Agrochimico Regionale AMAP (Delibera del Comitato Settoriale di Accreditamento Laboratori di 
prova (CSA DL) del 17.01.2024), ha trasmesso all’Agenzia, la nuova proposta di convenzione per il 
quadriennio 2024-2027, allegata al presente atto per farne parte integrante (Allegato n.1).
Riguardo l’accordo suddetto, l’ANAC, in relazione all’organismo nazionale di certificazione e alle attività 
esercitate ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, con delibera n.120 del 06.03.2024 “non ha ritenuto 
che ACCREDIA debba adempiere agli oneri imposti agli operatori economici ai fini della partecipazione 
alle procedure di evidenza pubbliche, né le amministrazioni sono tenute ad utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale di cui all’art.25 del Codice… Da ciò ne deriva che la richiesta di 
accreditamento da parte di amministrazioni pubbliche svolte ai sensi del Regolamento 765/2008/CE non 
configura l’affidamento di un servizio pubblico, con la conseguente inapplicabilità delle disposizioni del 
codice dei contratti pubblici”.
Al fine di adempiere agli aspetti economici contrattuali previsti all'art. 7 “Corrispettivi e Tariffario” alla luce 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3, comma 8, L.136/2010 della sopra citata 
convenzione quali solitamente individuati in diritto annuo, costi audit e spese team, eventuale estensione 
elenco prove, si ritiene opportuno rimandare a successivi atti, gli impegni di spesa annualmente stimati 
e relativa liquidazione, a seguito di presentazione di fattura elettronica ritenuta congrua, così come 
delineato nella convenzione in oggetto.

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, considerate le finalità della convenzione, si ritiene di sottoporre lo 
schema di convenzione tra AMAP e ACCREDIA, allegato alla presente deliberazione (All. 1), 
all'approvazione del Consiglio di amministrazione affinché si possa procedere alla successiva 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

sottoscrizione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (M. Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
"FITOSANITARIO E AGRO-METEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI"

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 29 del 27 giugno 2024
	Allegati: ALLEGATO1_prot_Convenzione Accredia_240625.pdf  -  3B0CE0C8401E0D6619182D3F11C830D923643D4C11C48E9096D7F39CA4CF9454
Verbale di seduta_delibera_29 del 27062024.pdf  -  9A58F309899DCA6554E9C95D2A5B00C4D1A3D15E92420853A21A9FCFB85E8E78
		contact.01
	2024-06-26T08:50:43+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-06-26T09:21:50+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-06-26T09:24:45+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-06-27T13:44:33+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-06-27T13:50:10+0200
	Marco Rotoni




